Oficio n° 81 Lapa, 25 de Fevereiro de 2011
Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagio, Projeto de Lei n® 21/2011
que autoriza o Poder Executivo a receber em doagdo da Companhia de Habitagdo do Parana -

COHAPAR, lotes de terreno que especifica e dé outras providéncias.

Sendo assim, no uso da competéncia que me é conferida pela Lei Orgéanica
do Municipio, no seu artigo 69, inciso IX, combinada com o que determina o artigo 36, inciso
I, e ainda artigo 84, § 1°, do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, solicito convocar
extraordinariamente a Camara Municipal de Vereadores para que se retna em sessdo

extraordindria para aprecia¢do do Projeto de Lei em epigrafe.

Tal convocagdio extraordindria se faz necessaria tendo em vista que o

referido Projeto € considerado de interesse publico relevante e urgente.

Outrossim, solicito a gentileza de que, se possivel for, seja incluido o
referido Projeto de Lei na Sessdo Ordindria convocada por essa Presidéncia para o dia
01.03.11.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

~_Cordi

g

Paulo César Fi:
Prefe’l’fb

Exrh . Sr. CAMARA I/UNICIPAL CA LAPA
JOAQ RENATO LEAL AFONSO p;;/cml/ozgﬂ 17:;_ L',i;””
DD. Presidente da Camara Municipal - ;
Nesta

Responsavel: VAN
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PROJETO DE LEIN° 21, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a receber em doagdo da Companhia de
Habitag@o do Parana - COHAPAR, Iotes de terreno que especifica
e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand, no uso de suas atribuigdes
legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o Seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doagdo,
da Companhia de Habitagdo do Parand - COHAPAR, 07 (sete) lotes de terreno urbanos
Matriculados no Registro de Iméveis da Comarca da Lapa sob n%. 22893 a 22.899, contendo
cada um, as seguintes caracteristicas:

[ - Matricula n® 22.893 — um lote de terreno urbano, sob a denominagdo de
“Lote n° 017, com a area de 254,47 m* (duzentos e cingiienta e quatro metros e quarenta e sete
decimetros quadrados), de forma triangular, situado nesta cidade, com frente para a Rua
Francisco de Souza, inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob o n° 01.04.011.1800.001;

IT — Matricula n° 22.894 — um lote de terreno urbano, sob a denominagio de
lote n° 02, com a 4rea de 228,10 m? (duzentos e vinte e oito metros e dez decimetros
quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua Francisco de Souza, inscrito no
Cadastro Imobilirio Municipal sob o n° 01.04.011.1810.001;

III - Matricula n°® 22.895 — um lote de terreno urbano, sob a denominagio de
Lote n° 03, com a drea de 203,50 m? (duzentos e trés metros e cinqiienta decimetros
quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua Heraclides de Almeida, inscrito no
Cadastro Fiscal Municipal sob o n° 01.04.011.1845.001;

IV — Matricula n° 22.896 — um lote de terreno urbano, sob a denominagdo de
“Lote n° 04”, com a area de 201,65 m? (duzentos e um metros e sessenta e cinco decimetros
quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua Heraclides de Almeida, inscrito no
Cadastro Imobilidrio Municipal sob o n° 01.04.011.1855.001;

V — Matricula n° 22.897 — um lote de terreno urbano, sob a denominagio de
“Lote n® 057, com a area de 208,15 m? (duzentos e oito metros e quinze decimetros
quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua Heraclides de Almeida, inscrito no
Cadastro Imobiliario Municipal sob o n° 01.04.011.1871.001;

VI — Matricula n° 22.898 — um lote de terreno urbano, sob a denominagio
de “Lote n° 017, com a 4rea de 298,25 m? (duzentos e noventa e oito metros e vinte e cinco
decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua Heraclides de Almeida,
inscrito no Cadastro Imobilidrio Municipal sob o n° 01.04.051.0305.001;

VII - Matricula n° 22.899 — um lote de terreno urbano, sob a denominagio
de “Lote n° 027, com a 4rea de 301,96 m? (trezentos e um metros e noventa e seis decimetros
quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua Heraclides de Almeida, inscrito no
Cadastro Imobiliario Municipal sob o n° 01.04.051.0291.001.
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PROJETO DE LEI N° 21, DE 25.02.11 i 02

Art. 2° - As despesas decorrentes da escrituragio e registro das referidas
areas correrdo por conta da seguinte dotagdo orcamentaria:

06 - SECRETARIA GERENCIA E MODERNIZAGAO ADMINISTRATIVA
06.01 - GABINETE DO SECRETARIO

04.122.0036.2000.006 - MANUTENCAO DA SECRETARIA
129-4.4.90.61.00.00.00.00.1000 - AQUISICAO DE IMOVEIS

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de apa em 25 de Fevereiro de 2011

Pdulo César 1
Prefeit umclpal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 21, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora submeto a apreciagdo dessa Casa de Leis, tem a
finalidade de autorizar o Poder Executivo a receber em doagdo. da Companhia de Habitagdo

do Parana - COHAPAR, lotes de terreno descritos em seu artigo 1°.

Destinam-se referidos lotes a realocagdo de familias, cujas residéncias
encontram-se dentro da drea passivel de alagamento e atingida pelas obras do Parque Linear

do Municipio da Lapa.

Tais lotes serdo posteriormente doados a 07 (sete) familias que se encontram
residindo em érea de risco e, para que tal doagdo aconteca, serd encaminhado em momento

oportuno o devido Projeto de Lei para aprovagdo dessa Casa.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, pelos motivos expostos espero sua

aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, 25 de Fevereiro de 2011

/4

lt’aulo Cesa:r F ates Furiati

Préf felt}{) Municipal

/
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Oficio n° 81 Lapa, 25 de Fevereiro de 2011

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagio, Projeto de Lei n° 21/2011
que autoriza o Poder Executivo a receber em doagdo da Companhia de Habitagdo do Paranj -

COHAPAR, lotes de terreno que especifica e d4 outras providéncias.

Sendo assim, no uso da competéncia que me é conferida pela Lei Orgénica
do Municipio, no seu artigo 69, inciso IX, combinada com o que determina o artigo 36, inciso
I, e ainda artigo 84, § 1°, do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, solicito convocar
extraordinariamente a Camara Municipal de Vereadores para que se retna em sessdo

extraordindria para aprecia¢do do Projeto de Lei em epigrafe.

Tal convocagdo extraordinaria se faz necesséria tendo em vista que o

referido Projeto € considerado de interesse publico relevante e urgente.

Outrossim, solicito a gentileza de que, se possivel for, seja incluido o
referido Projeto de Lei na Sessdo Ordindria convocada por essa Presidéncia para o dia

01.03.11.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmenté’
e

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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IDENTIFICAGAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO, sob a denominagdo de "LOTE N°.01", com
a area de 254,47m2 (duzentos e cinquenta e quatro metros e quarenta e sete decimetros quadrados),
de forma triangular, situado nesta cidade, com frente para a RUA FRANCISCO DE SOUZA, possuindo
as seguintes divisas e confrontagdes:- Fazendo frente face Oeste, em 26,50 metros, confrontando com
a Rua Francisco de Souza; lado direito, face Norte, em 19,19 metros, confronta com o lote 02; e
finalmente nos fundos, face Leste, em 32,71 metros, confronta com propriedade de Aloisio Kfiatkowski.
Cujo lote acha-se localizado no lado IMPAR da Rua Francisco de Souza, na quadra entre as Ruas
Honestalio Alves Guimardes e Heraclides de Almeida, distando desta em 28,50 metros. Inscrito no
Cadastro Fiscal Municipal sob n°.01.04.011.1800.001. PROPRIETARIA:- COMPANHIA DE
HABITAGAO DO PARANA - COHAPAR, pessoa juridica de direito privado, sociedade de economia
mista, inscrita no CNPJ/MF n°.76 592 708/0001-22, com sede na Rua Marechal Deodoro, 1133, em
Curitibia PR. REGISTRO ANTERIOR:- N°.02, feito na matricula n®.21.90% 1. do Livro n°.02 de
Registro Geral, deste Oficio, e ainda, Av.03 feita na referida matricula./O/RE DO E\VERDADE E
DOU FE. LAPAPR, 29 DE JANEIRO DE 2.007. O ESCREVENTE:- (/77 ' (Divosnir
Pierin Bill). )
Lei: 13.228 de 18/07/2001 m
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IDENTIFICAGAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO. sob a denominagéo de "LOTE N°.02", com
a area de 228,10m2 (duzentos e vinte e oito metros e dez decimetros quadrados), situado nesta cidade,
com frente para a RUA FRANCISCO DE SOUZA, possuindo as seguintes divisas e confrontagées:-
Fazendo frente face Oeste, em 10,00 metros, confrontando com a Rua Francisco de Souza; lado
direito, face Norte, em 26,43 metros, confronta com os lotes 03, 04 e 05: lado esquerdo, face Sul em
19,19 metros, confronta com o lote 01; e finalmente nos fundos, face Leste, em 12,35 metros, confronta
com propriedade de Aloisio Kfiatkowski. Cujo lote acha-se localizado no lado IMPAR da Rua Francisco
de Souza, na quadra entre as Ruas Honestalio Alves Guimaraes e Heraclides de Almeida, distando
desta em 18,50 metros. Inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob n°.01.04.011.1810.001.
PROPRIETARIA:- COMPANHIA DE HABITAGAO DO PARANA - COHAPAR, pessoa juridica de
direito privado, sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ/MF n°.76 592 708/0001-22, com sede
na Rua Marechal Deodoro, 1133, em Curitibia PR. REGISTRO ANTERIOR:- N°.02, feito na matricula
n°.21.909, ficha 01 do Livro p® 02 de Registro Geral, deste Oficio, e ainda, Av.03 feita na referida

matricula. O REF!E DE E DOU FE. LAPAPR, 29 DE JANEIRO DE 2.007. O
;'V». "

ESCREVENTE: (Divosnir Pierin Bill).
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IDENTIFICACAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO, sob a denominagéo de "LOTE N°.03", com
a area de 203,50m2 (duzentos e trés metros e cinquenta decimetros quadrados), situado nesta cidade,
com frente para a RUA HERACLIDES DE ALMEIDA, possuindo as seguintes divisas e confrontagdes:-
Fazendo frente face Norte, em 11,00 metros, confrontando com a Rua Heraclides de Almeida; na face
Oeste, em 18,50 metros, confronta com a Rua Francisco de Souza; lado direito, face Leste em 18,50
metros, confronta com o lote 04; e finalmente nos fundos, face Sul, em 11,00 metros, confronta com o
lote 02. Cujo lote acha-se localizado no lado PAR da Rua Heraclides de Almeida, fazendo esquina com
0 lado IMPAR da Rua Francisco de Souza. Inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob
n°.01.04.011.1845.001. PROPRIETARIA:- COMPANHIA DE HABITAGAO DO PARANA -
COHAPAR, pessoa juridica de direito privado, sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ/MF
n°.76 592 708/0001-22, com sede na Rua Marechal Deodoro, 1133, em Curitibia PR. REGISTRO
ANTERIOR:- N°.02, feito na matricula n°.21.909, ficha 01 do Livro n°.02 de Registro Geral, deste Oficio,
e ainda, Av.03 feita na referida matricul E VERDADE E DOU FE. LAPA,PR, 29 DE
JANEIRO DE 2.007. O ESCREVENTE:- (Divosnir Pierin Bill).
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IDENTIFICACAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO, sob a denominagédo de "LOTE N°.04", com
a area de 201,65m2 (duzentos e um metros e sessenta e cinco decimetros quadrados), situado nesta
cidade, com frente para a RUA HERACLIDES DE ALMEIDA, possuindo as seguintes divisas e
confrontagbes:- Fazendo frente face Norte, em 10,90 metros, confrontando com a Rua Heraclides de
Almeida; lado direito, face Leste, em 18,50 metros, confronta com o lote 05; lado esquerdo, face Oeste
em 18,50 metros, confronta com o lote 03: e finalmente nos fundos, face Sul, em 10,90 metros,
confronta com o lote 02. Cujo lote acha-se localizado no lado PAR da Rua Heraclides de Almeida,
distando da esquina com a Rua Francisco de Souza, em 11,00 metros. Inscrito no Cadastro Fiscal
Municipaj sob n°01.04.011.1855.001. PROPRIETARIA:- COMPANHIA DE HABITAGAO DO
PARANA - COHAPAR, pessoa juridica de direito privado, sociedade de economia mista, inscrita no
CNPJ/MF n°76 592 708/0001-22, com sede na Rua Marechal Deodoro, 1133, em Curitibia PR.
‘ REGISTRO ANTERIOR:- N°.02, feito na matricula n°.21.909, ficha 01 do Livro n°.02 de Registro Geral,

deste Oficio, e ainda, Av.03 feita na referida matricula. A REFERIDO VERDADE E DOU FE.
LAPA,PR, 29 DE JANEIRO DE 2.007. O ESCREVENTE (M, : (Divosnir Pierin Bill).
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IBENTIFiCAEAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO, sob a denominacgéo de "LOTE N°.05", com

a area de 208,15m2 (duzentos e oito metros e quinze decimetros quadrados), situado nesta cidade,
com frente para a RUA HERACLIDES DE ALMEIDA, possuindo as seguintes divisas e confrontagdes:-
Fazendo frente face Norte, em 17,95 metros, confrontando com a Rua Heraclides de Almeida; lado
direito, face Leste, em 22,88 metros, confronta com propriedade de Aloisio Kfiatkovski; lado esquerdo,
face Oeste em 18,50 metros, confronta com o lote 04, e finalmente nos fundos, face Sul, em 4,53
metros, confronta com o lote 02. Cujo lote acha-se localizado no lado PAR da Rua Heraclides de
Almeida, distando da esquina com a Rua Francisco de Souza, em 21,90 metros. Inscrito no ngastro
Fiscal Municipal sob n°.01.04.011.1871.001. PROPRIETARIA:- COMPANHIA DE HABITAGAO DO
PARANA - COHAPAR, pessoa juridica de direito privado, sociedade de economia mista, inscrita no
CNPJ/MF n°.76 592 708/0001-22, com sede na Rua Marechal Deodoro, 1133, em Curitibia PR.
ivro n°.02 de Registro Geral,
k VERDADE E DOU FE.
(Divosnir Pierin Bill).
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IDENTIFICAGAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO, sob a denominagéo de "LOTE N°.01", com|
a area de 298,25m2 (duzentos e noventa e oito metros e vinte e cinco decimetros quadrados), situado|
nesta cidade, com frente para a RUA HERACLIDES DE ALMEIDA, possuindo as seguintes divisas eI
confrontagdes:- Fazendo frente face Sul, em 14,00 metros, confrontando com a Rua Heraclides de
Almeida; lado direito, face Oeste, em 22,60 metros, confronta com o lote 05 do Conjunto Novo
Horizonte; lado esquerdo, face Leste em 19,66 metros, confronta com o lote 02; e finalmente nos
fundos, face Norte, em 14,40 metros, confronta com propriedade do Espdlio de Olga Salgado Ferrari.
Cuijo lote acha-se localizado no lado IMPAR da Rua Heraclides de Almeida, na quadra entre as Ruas
"B" do Conjunto Primavera e Miguel Pedro (Antiga "A" do Conjunto Novo Horizonte), distando desta
58,00 metros. Inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob n°.01.04.051.0305.001. PROPRIETARIA:-
COMPANHIA DE HABITAGAO DO PARANA - COHAPAR, pessoa juridica de direito privado,
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ/MF n°.76 592 708/0001-22, com sede na Rua Marechal
Deodoro, 1133, em Curitibia PR. REGISTRO ANTERIOR:- N°.02, feito na matricula n°®.21.910, ficha 01
do Livro n°02 de Registro Geral, deste Oficio, e ainda, Av.03 feita na referida matricula. O REFERIDO

A v .
/JVERDABENE, DOU FE. LAPAPR, 290 DE JANEIRO DE 2.007. O ESCREVENTE-
(’(ﬂm ' (Divosnir Pierin Bill).
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IDENTIFICACAO:- UM LOTE DE TERRENO URBANO, sob a denominagéo de "LOTE N°.02", com
a area de 301,96m2 (trezentos e um metros e noventa e seis decimetros quadrados), situado nesta
cidade, com frente para a RUA HERACLIDES DE ALMEIDA, possuindo as seguintes divisas e
confrontagdes:- Fazendo frente face Sul, em 27,80 metros, confrontando com a Rua Heraclides de
Almeida; lado direito, face Oeste, em 19,66 metros, confronta com o lote 01; lado esquerdo, face Leste
em 30,51 metros, em linha diagonal, confronta com propriedade da Cohapar; e finalmente nos fundos,
face Norte, em 3,90 metros, confronta com propriedade do Espélio de Olga Salgado Ferrari. Cuijo lote
acha-se localizado no lado IMPAR da Rua Heraclides de Almeida, na quadra entre as Ruas "B" do
Conjunto Primavera e Miguel Pedro (Antiga "A" do Conjunto Novo Horizonte), distando desta 72,00
metros. Inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob n°.01.04.051.0291.001. PROPRIETARIA:-
COMPANHIA DE HABITAGAO DO PARANA - COHAPAR, pessoa juridica de direito privado,
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ/MF n°.76 592 708/0001-22, com sede na Rua Marechal
Deodoro, 1133, em Curitibia PR. REGISTRO ANTERIOR:- N°.02, feito na matricula n°.21(.)9; OE ggg? DO(1)
doLivio-r®-02 de Registro Geral, deste Oficio, e ainda, Av.03 feita na referida matricula.
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CNPJMF N° 76.592.807/0001-22

 COMPANHIA DE HABITAGAO DO PARANA - COHAFAR 5
- 'ATA DAREUNIAG DE DIRETORIA N° 4/2011 - 26-01-2011
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. COMPANHIA DE HABWA(;AO DO PARANA - COHAPAR
S e CNPJMF N° 76.592.807/0001-22
1 % ATADA REUNIAO DE DIRETORIA N° 472011 — 26-01-2011 ‘
e (quauentae quatro mﬂhoes centoequmze teatseonocentavos) oonfom\e acima ewdeneuado L

e T e de'temmndooencannnhameruodoprooessoémvséodeComroledeNcas DVCAparaas .
ot 70 | dhemaiis providéncias necessarias. ; o

AR b2 TERMOADITNO(G’)AOCONTRATON“M-MAPFRE - :
‘A Diretoria . Administrafivo-Financeira _submete 3. apreciagiao da Direloria: Exewhva paa
) WO,emcomplementoéMadeReunﬁodeDwetonaden°212011—4 de 19 de janeir, |
ptopos{auobEADmRH protocotada sob o n® 10.675.601-5, Termo Aditivo (6°) ao. Gentrato n*
"+ }5240/CONTIBT, firmado com a empresa MAPFRE VERA CRUZ VIDA E PREVIDENCIA S/A,
em23-01—2m7 referenteaoSegumder’aeAaderﬁ&semepoaosSZOempregados .

.7 ;] mesés, contaidgs -de 30:01-2011. a 30-01-2012. Justificativa: Memorando .n® ' YDVRH/,

- | #nipregados, Acordo, Coletivo de Trabatho 2010/2011. Valores: RS 9.381,00/més, tolalizando | | -
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 21/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a receber em doacao da Companhia
de Habitagio do Parana — COHAPAR, lotes de terreno que especifica e da
outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/02/2011.
APtesentado em Expediente do Dia 01/03/2011.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao, em 01/0

/7‘/%/

% o af AFONSO |
" Presi nl da a ara (’fuicjg/ 4 pq”

RECEBIMENTO PELA COMISSAO 4 s
1 O Presidente da Comissao de Leg iSIaGEO, Justiga e Redagéo, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

\\ \\

o

T T

e

Lara em Q7 /03 /2011

V"‘_'_/_Z';.i:‘_% AAN ) pr
ACYR OFFIKAMV
smo de I,egz r/a;ao, ]mtzya ¢ Redapao |

T

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 21/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Autoriza o Poder ERecutivo a receber em doa¢io da Companhia

de Habitagao do Parana — COHAPAR, lotes de terreno que especifica e da
outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 01/03/2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador

.

, para

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Ll //f/éw

Em 07 /(% /2011 i , M/ )

/ ACYR HOFFMANN |
ente da ( 0missao de Legistagao, ]mz‘z;a ¢ Redamo

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em U /() 2 /2011

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN

" CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT t

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°21/2011

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a receber.em doacao da Companhia
de Habitagcao do Parana — COHAPAR, lotes de terreno que especifica e da
outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 01/03/2011.

A COMISSAO DE

-

Economia, Finangas e Orcamento, em 04703/20411.

77/

fo Mimisipal ds Lapa

P este ent da 7

RECEBIMENTO PELA COMISSAO v ;
| O Presidente da Comissio dc ECOnomia, Finangas e Orgamento no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator ‘conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta-Casa de Leis. '

LAPA em Q_Z/Q-g/zml

WILMAR JOSE HORNFNG

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO ?
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING f
CASTURINA CoLTZ BoscH HENDRIKX
JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO :

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°21/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a receber em doacio da Companhia
de Habitag¢ao do Parana — COHAPAR, lotes de terreno que especifica e da
outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 25/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 01/03/2011.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento om |

conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

LI Fose Hoipis)
Emﬂ_g/_ﬂ__j/zon ' M?7QZ‘/Z {%///

WiILMAR JOSE HORNING ;

Prefzdente da Comz,mw de Emnomza, I*zmzmas e Orcamm/o

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em g/ 2/ Z 2011

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOoscH HENDRIKX
]oA o CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ASSESSORIA JURIDICA -~ ;oo

ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n°® 021/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a receber
em doagao da Companhia de Habitagdo do
Parana - COHAPAR, lotes de- terreno que
especifica e da outras providencias.

Vem para andlise desta Assessoria o Projeto de Lei
numero 021/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagdo para o Poder Executivo Municipal a receber em doacdo da
COHAPAR lotes de terrenos que especifica no artigo primeiro do referido
Projeto.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que os lotes a serem recebidos em doagao serdo destinados a realocacéo de
sete familias que encontram-se dentro da area passivel de alagamento e
atingida pelas obras do Parque Linear do Municipio da Lapa.

Sobre o tema, diz o artigo 6° da Lei Orgamca que:
Art. 6° Compete ao Municipio;

foit )
XXIV — Aceitar legados e doagdes.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum ébice ao prossegulmento do
presente Projeto, sendo este o parecer, salvo melhor juizo.

Poder Legislativo Municipal em 14 de margo de
2011. ;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 021/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a receber
em doagao da Companhia de Habitacdo do
Parana — COHAPAR, lotes de terreno que
-especifica e da outras providencias.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
021/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagao para o Poder Executivo Municipai a receber em doagdo da
COHAPAR lotes de terrenos que especifica no artigo primeiro do referido

Projeto.

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que os lotes a serem recebidos em doagéo serdo destinados a realocagéo de
sete familias que encontram-se dentro da area passivel de alagamento e
atingida pelas obras do Parque Linear do Municipio da Lapa, portanto, referidos
lotes serdo doados a estas sete familias que encontram-se em situagao de
risco

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/pax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, diz o artigo 6° da Lei Organica que:

Art. 6° Compete ao Municipio;
(o)

XXIV - Aceitar legados e 'doagOes.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do
presente Projeto, razéo pela qual esta Comisséao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de margo de
2011. :

>

Z Lo
rAncisco Hoffranf ” e 1

embro

% %

5,

R o e R B T A T N B S S e P B S T ST S T P A A R e nsy
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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PARECER
- Projeto de Lei n®021/2011

Sumula: Autoriza o Pbder Executivo a receber em doacéo da
Companhia de Habitagdo do Parana — COHAPAR, iotes de
terreno. que especifica e da outras providencias.

Vem para analise desta Comisséo o Projeto de Lei numero
021/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagao bara o0 Poder Executivo Municipal a receber em doacdo da
COHAPAR lotes de terrenos que especifica no artigo primeiro do referido
Projeto. .

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que os lotes a serem recebidos em doagao seréo destinados a realo_cégéo de
sete familias que encontram-se dentro da é&rea passivel de alagamento e
atingida pelas obras do Parque Linear do Municipio da Lapa, portanto, referidos
lotes ser@o doados a estas sete familias que encontram-se em situacdo de

risco

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, ndo havendo nenhum dbice ao prosseguimento i

-do presente Projeto, razéo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de margo de
2011. .

Kx

Casturina tz Bosch Hendrikx

Membro

e e T e e e e e e e s e e e SR e el
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 024/2011

Autor: Executivo Municipal

Simula: Autoriza o Poder Executivo a receber em doagdo da
Companhia de Habitagdo do Parana - COHAPAR,
lotes - de . terrend. ‘que  especifica i ¢ .da ~outras
providéncias. :

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber
em doagao da Companhia de Habita¢do do Parana - COHAPAR, 07 (sete) lotes
de terreno urbanos Matriculados no Registro de Iméveis da Comarca da Lapa
sob n°s. 22893 a 22.899, contendo cada um, as seguintes caracteristicas:

I - Matricula n° 22.893 — um lote de terreno .urbano, sob a
denominagdo de “Lote n° 01”, com a area de 254,47 m? (duzentos e cinqiienta e
quatro metros e quarenta e¢ sete decimetros quadrados). de forma triangular,
situado nesta cidade, com frente para a Rua Francisco de Souza, inscrito no
Cadastro Fiscal Municipal sob o n° 01.04.011.1800.001;

II — Matricula n° 22.894 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagdo de lote n° 02, com a area de 228,10 m? (duzentos e vinte e oito
metros e dez decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a
Rua Francisco de Souza, inscrito no Cadastro Imobiliario Municipal sob o n°
01.04.011.1810.001;

IIT — Matricula n° 22.895 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagdo de Lote n° 03, com a area de 203,50 m? (duzentos e trés metros e
cingiienta decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua
Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob o n°
01.04.011.1845.001;

[V — Matricula n° 22.896 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagdo de “Lote n°® 04”, com a area de 201,65 m? (duzentos ¢ um metros e
- sessenta e cinco decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a
Rua Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobilidrio Municipal sob o n°
01.04.011.1855.001;

V — Matricula n°® 22.897 — um lote de terreno urbano, sob a -
“denominagd@o de “Lote n°® 05, com a drea de 208,15 m? (duzentos ¢ oito metros
e quinze decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua
Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobilidrio Municipal sob o
01.04.011.1871.001;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 36222536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

\

VI — Matricula n° 22.898 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagdo de “Lote n® 017, com a 4rea de 298,25 m? (duzentos e noventa e
oito metros e vinte e cinco decimetros quadrados), situado nesta cidade, com
frente para a Rua Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobiliario
Municipal sob o n° 01.04.051.0305.001;

VII - Matricula n° 22.899 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagdo de “Lote n° 02”, com a area de 301,96 m? (trezentos € um metros
e noventa e seis decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a
Rua Heréclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobiliario Municipal sob o n°
01.04.051.0291.001.

Art. 2° - As despesas decorrentes da escrituragdo e registro das
referidas areas correrdo por conta da seguinte dotag¢dd or¢amentaria:

06 - SECRETARIA GERENCIA E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA
06.01 - GABINETE DO SECRETARIO |

04.122.0036.2000.006 - MANUTENCAO DA SECRETARIA
129-4.4.90.61.00.00.00.00.1000 - AQUISICAO DE IMOVEIS

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,

revogadas as disposi¢des em contrario.
pa, em 15 de margo de 2011.

Cémara‘Municipal da

JO

AR JOSE HORNING
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

LEI N° 2565, DE 16 DE MARCO DE 2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a receber em
doacdo da Companhia de Habitacdo do
Parana - COHAPAR, lotes de terreno que
especifica e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigcées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em
doagdo, da Companhia de Habitagdo do Parana - COHAPAR, 07 (sete) lotes de
terreno urbanos Matriculados no Registro de Iméveis da Comarca da Lapa sob n°s.
22893 a 22.899, contendo cada um, as seguintes caracteristicas:

| - Matricula n°® 22.893 - um lote de terreno urbano, sob a
denominagédo de “Lote n° 01”, com a area de 254,47 m? (duzentos e cinglienta e
quatro metros e quarenta e sete decimetros quadrados), de forma triangular, situado
nesta cidade, com frente para a Rua Francisco de Souza, inscrito no Cadastro Fiscal
Municipal sob o n°® 01.04.011.1800.001;

Il — Matricula n° 22.894 — um lote de terreno urbano, sob a
denominac&o de lote n° 02, com a area de 228,10 m? (duzentos e vinte e oito metros
e dez decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua
Francisco de Souza, inscrito no Cadastro Imobilidrio Municipal sob o n°
01.04.011.1810.001;

Il - Matricula n° 22.895 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagdo de Lote n° 03, com a area de 203,50 m? (duzentos e trés metros e
cinqiienta decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua
Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Fiscal Municipal sob o n°
01.04.011.1845.001;

IV — Matricula n°® 22.896 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagao de “Lote n° 04”, com a area de 201,65 m? (duzentos e um metros e
sessenta e cinco decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a
Rua Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobiliario Municipal sob o n°
01.04.011.1855.001; /)/

V — Matricula n® 22.897 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagéo de “Lote n° 05”, com a area de 208,15 m? (duzentos e oito metros e
quinze decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua
Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobiliario Municipal sob o n°
01.04.011.1871.001;

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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LEI N° 2565, DE 16.03.11 : e 02

VI — Matricula n°® 22.898 — um lote de terreno urbano, sob a
denominacao de “Lote n® 01", com a area de 298,25 m? (duzentos e noventa e oito
metros e vinte e cinco decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para
a Rua Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobiliario Municipal sob o n°
01.04.051.0305.001;

VIl - Matricula n°® 22.899 — um lote de terreno urbano, sob a
denominagédo de “Lote n° 02", com a area de 301,96 m? (trezentos e um metros e
noventa e seis decimetros quadrados), situado nesta cidade, com frente para a Rua
Heraclides de Almeida, inscrito no Cadastro Imobiliario Municipal sob o n°
01.04.051.0291.001.

Art. 2° - As despesas decorrentes da escrituracdo e registro das
referidas areas correréo por conta da seguinte dotagao orcamentaria:

06 - SECRETARIA GERENCIA E MODERNIZAGCAO ADMINISTRATIVA
06.01 - GABINETE DO SECRETARIO

04.122.0036.2000.006 - MANUTENCAO DA SECRETARIA
129-4.4.90.61.00.00.00.00.1000 - AQUISICAO DE IMOVEIS

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigées em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipalwae Lapa, em 16 de Margo de 2011

> g { A
PQF/O César>ig£ Furiati
Prefeito Municipal

i
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